indiget, nisi ad nostram necessitatem et suam gloriam. » Advertendum quoque est, quod in S. Luca ita habeatur scriptum: *Dominus operam ejus desiderat.* Albertus Magnus ait: « Magis ad mysterium, quam ad vehiculum; semper enim Dominus desiderat animarum salutem. Hinc Deus voluntati concurrens in desideria, dicit David, *Psal. lxxxi, 23: Ut jumentum factus sum apud te et ego semper tecum*; desiderat enim jumentum esse Domini, ut sit sanctum. »

Et confestim dimittit eos.

12. — D. Chrysostomus hoc loco, *Hom. lxxvii in Matth.*, quærit: « Quis enim illis persuasit, cum res ipsorum auferentur, præsertim pauperibus, ac æne Lucas agricolis, nullo modo adversari. »

13. — Lucas Brugenis ait: « Sinet a vobis adduci mea daeducta occulta virtute, ut res absentes fuerunt Jesu conspectæ; ita et futuri rerum eventus prævisi et cogniti, adeoque imperio ejus, ubi voluit, cesserunt, omnia, etiam hominum corda, quæ potuit, quo voluit, flectere, cum omni scientia; itaque suam hic declaravit omnipotentiam et supremum in omnes dominium. »

14. — Idem quoque Chrysostomus acute observat, quod Dominus non jussisset ut discipuli sui dominis jumentorum dicerent, quod illos remissuri essent: « Non dixit: Et iterum remittet eos ad te, et ne mysterium præcederet rationem; nam pulum in primis homines non sermone nudo vocavit Apostolorum, sed per virtutem Spiritus Sancti solvit pariter et adduxit; postquam autem adduxit, iterum dimisit eos in arbitrio, ut labore suo, comitante gratia, justificentur, nam quod vocati sumus, Dei est; quod autem indigne post vocationem vivimus, nostrum pariter est et Dei. » Hoc est quod ait: *Iterum remittet eos*, non ad diabolum, qui prius tenebat eos; sed in arbitrio suo, adjuvante gratie scilicet dono. »

Additiones.

a. — *Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite: Quia Dominus, etc.* Quæstio hic exurgit quomodo Dominus de quo Psalmista ait: *Bonorum meorum non indiget*, nec discipulis suis mandat dicere quod illis opus habeat. Deus quidem nullius rei indigens est, sed lamem, quodam modo, indigentia eget humana, ut multum dives in sua misericordia habeatur, ac manifestetur. Si enim hominum infirmitas, imbecillitas, miseria ac paupertas defuissent, beneficia Dei largitas vacare putaretur occasione ad superfluentem suam misericordiam effundendam, ac declarandam. Unde in misericordia Dei, ejus gloria, divinitas, omnipotentia maxime relucet. S. Paulus ad Romanos, *ii, 23*, ait: *Omnēs peccaverunt et egent gloria Dei*, id est, gratia, indulgentia

et culturam remissione, quæ quidem est pietatis divinæ effectus. Unde Lyranus jam dicta Apostoli verba ita exponit: « *Egent gloria Dei*, id est, indigentia et venia peccatorum. »

b. — Redemptor noster per medium Jerosolymam ingenti cum pompa et populi acclamantis festivo applausu, velut rex equitare, atque a civibus Jerosolymitanis, cum olivis et palmis et extensis per terram vestibus, excipi voluit, et quidem ea die non elephantem, vel generosum quemdam equum, sed vile jumentum sibi elegit. Quod vero vel maxime in admirationem me rapit, est quod Christus Apostolis suis præcepit dicens: *Ne in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinum alligatum, et pullum cum ea; solvite et adducite mihi. Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet.* At vero, nunquid verissima est ista Psalmistæ propositio: *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egesset*. Quomodo igitur Filius Dei se jumento hoc opus habere dicit? Dionysius Carthusianus insuper valde miratur quod humillimum Salvator in hac occasione tam specioso Domini titulo se appellavit. Unde quærit: Sed cur humilis Jesus se ipsum tam sublimi nomine exprimit, quod Deo est proprium, sicut per Isaiam testatur: *Ego Dominus; hoc est nomen meum?* Albertus Magnus circa idem nomen, *Dominus*, aliam instituit considerationem dicens: « Mirum videtur si Dominus universorum, venturus in gloriam, indigentiam dicatur habere asini. » Pro harum difficultatum resolutione, quia omnia in figura contingebant, utique ad mysterium oportet recurrere. Per jumenta igitur peccatores intelliguntur, qui soluti sunt, divina misericordia mediante, a peccatorum suorum funibus, ut iis insidere possit Deus. Unde S. Apostolus nos hortabatur: *Glorificate et portate Deum in corpore vestro.* Etenim una illarum virtutum per quas præ reliquis Deus vel maxime glorificatur, est misericordie illius; hæc autem opus habet peccatoribus, eorumque miseriis. Si enim neminem haberet, cui condonaret, occasione quoque careret, unde triumpharet.

c. — Hugo Cardinalis super illa verba Apostoli: *Dives in misericordia*, ita scribit: « Sicut dicitur, iste homo habet magnum thesaurum; sic et misericordia Dei est quasi infinitus thesaurus. » Unde, *Matth., xxi: Dicit quia Dominus his opus habet.* Per asinum et pullum peccatores significantur quibus videtur Deus indigere, ad hoc quod expendat thesaurum misericordie suæ. Cum igitur Apostoli denotent Confessarios, qui per absolutionem sacramentalem peccatores a peccati vinculis solvant, merito illis dicit: *His opus habet*, quia Ecclesia triumphans opus habet peccatoribus conversis. Unde S. Anselmus inquit: « Præcipitur Apostolis ut si quis peccatores a laqueo diaboli

« solvi prohibuerit, et per confessionem adduci « Domino, non tantum prædicare non desistant, « sed constanter insinuent, quia Dominus ad ædificandam Ecclesiam suam, talibus opus habet. » Hugo Cardinalis similiter inquit : « Opus habet « peccatoribus ut implentur sedes. » Idem quoque S. Thomas confirmat inquis : « Dico quod non indiget, nisi ad nostram necessitatem et suam gloriam. »

d. — D. Bonaventura, illa Psalmiste verba : *Bonorum meorum non indiges*, adducens, mox subiungit : « Et tamen desiderat operam nostræ salutis; ad hoc autem, ut Deus salutem nostram « operetur, nostra pariter simul cooperatione opus « habet. » Deus enim licet abundanter in peccatoribus suam exerceat misericordiam, tamen cooperantem et correspondentem in peccatoribus requirit emendationem et penitentiam. Deus Jonam Prophetam ad Ninivem allegarat, ut ultimum urbi illi, intra quadraginta dies subsecutorum inimare exterminium. Propheta autem, ne divina flecteretur misericordia per penitentiam permesces, contra divinum præceptum aliam inivit viam suæ consulationis famæ, ne scilicet Propheta falsus haberetur, si suam Deus mutaret sententiam, quemadmodum et accidit. Deus namque per austeram Ninivitarum penitentiam placatus fuit, dicente Scriptura : *Et vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala et misertus est Deus, etc.* Et diu ante ipsum protestatus fuerat Joel Propheta, qui de Deo nostro loquens, præsquam miserationes ejus in hæc verba deprædicaret : *Bonignus et misericors est, patiens et multæ misericordiæ et præstabilis super malitiam.* Immediato ante, suos ita fuerat exhortatus auditores : *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuniis, et in fletu, et in planctu, et scindite corda vestra et convertimini ad Dominum Deum vestrum.* Quam obligationem S. Gregorius omnibus nobis ob oculos ponit dum inquit : « Sed quia nullum « peccatum Dominus in nullum relaxat, aut enim « nos hoc flendo insequimur, aut ipse judicando « reservat, restat, ut ad emendationem stam sensu « per mens solerter invigilet. In quo ergo sibi « quisque misericorditer subveniri desiderat, hoc « necesse est, ut confitens tergat. »

e. — Nolante dicitur : *Et confestum dimittet eos.* Nam non solum misericordia in egenos Deo maxime probatur ex virtutis ipsius pulchritudine, sed etiam ex celeritate. Etenim ideo dicitur ipse cum egenis egere et cum laborantibus laborare, ut quamprimum optet sublevare, quando quidem ait : *Dicite quia Dominus his opus habet, et confestum dimittet eos.* Quis indigenti Domino opem ferre non festinavit? Quis laboranti Domino auxilium quamprimum negavit? Plane ut ait S. Casarius Arelatensis, *Hom. xv.* : « Hoc ipsum quod Christus in pauperibus esurit, nobis proficit. » Proficit, inquam,

quia celerrimos auxiliares et excitavit, et maneravit. Unde Christum in persona miserabilium agnosce et citus eris ad misericordiam exhibendam. S. Cyprinus ait : Quid potuit nobis majus « Christus edicere, quomodo potuit magis justitiam ac « misericordiam nostræ operam provocare, quam « quod præstari id sibi dixit, quicquid egeni « præstatur? » Quando laudare vult opera misericordie, se nobis presentat in throno Majestatis suæ positum et obsequiosis Angelorum phalangebus undequaque cinctum, nudumque se, præ frigore tremulum, famelicum, captivum et infirmum se fingit : *Cum sedebit super sedem majestatis suæ. Cum venerit in majestate suæ et omnes Angeli eorum cum eo.* Textus licet longum quemdam multorum virtuosorum, perfectorum et heroicorum et excelsi meriti operum catalogum, ex his tamen nullum invenietis, quod Filius Dei sibi in persona propria exhibitum fuisse delectet, præterquam opera misericordie. Hæc enim dum miserabilibus exhibentur, Christus sibi eadem in persona exhibitæ proficitur.

f. — Non dubitat Christus Dominus se indignum et egenum appellare et ostendere, ubi citato cursu et festino obsequio sperat ab homine subveniri. *Dicite*, ait, *quia Dominus his opus habet.* Cur te indigentem jubet prædicari, o Christe, cum sis Dominus omnium? Decetne Dominum, egenorum de more, divitum fores pulsare? Sed vide quo præmio Deus emendat. *Confestum dimittit eos* : ubi celsissimos videt auxiliares, ubi homines novit absque mora, egenos et indigentes sublevare, ipse Dominus gaudet egere et laborare, et ostiatim mendicare. Ecce tibi Dominus ad Sponsæ ostium pulsantem et clamantem : *Aperi mihi, soror mea, columba mea, formosa mea, quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium.* Qualis est hæc causa pulsus ad fores Sponsæ; qualis causa egestatis? Pulchre id docet S. Paulinus, *Epis. iv.* : « Guttis « noctis nostre, crines suos gaudet esse perfusos, « quia ipsius refrigerium et refectio est illa fidelium operatio, qua vel fratres juvantur, vel inopes refoventur. » Hæc sunt gaudia Christi, quod inopes cito adjuventur.

g. — Hæc, mi Christiane, regula tibi sit generalis, mandatorum observantiam, carnisque mortificationem facilem et suavem tibi reddendi, si jugiter consideres quia Dominus ita præcipit; Dominus, inquam, tam amabilis, tantoque amore dignus, quem si redamaveris, hoc solo amore omnia aspera et dura suaviter reddentur.

VERSUS 4.

Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dicentem.

1. — Lucas Brugensis dicit, incarnatam Sapientiam hoc loco agere voluisse tanquam Dominum et

patronum omnium creaturarum : « Vel ob eam « causam, ut futuris occurreret suspicionibus, ne « de industria negotium istud confixisse videri posset, quod Zachariæ prophetiam sibi accommodaret, « facile enim evasis sit animam invenire, qua equi « tel, urhemque ingrediatur. »

2. — Hugo Cardinalis Evangelistam hanc prophetiam ideo in medium adduxisse dicit, ut intelligeremus Christum hinc jumentis non in aliquod itineris sublevamen usum fuisse, sed propter mysterium : « Non propter equitandi voluptatem, sed « propter mysterii significationem. » Id quod Cajetanus pariter confirmat, dum ait : « Ne putares « sublevandi laboris in itinere, aut attendendæ « alicujus novitatis causa misisse Jesum pro asina « et pullo; curavit Evangelistam rationem interesse facti, ut Jesus impletur Scripturas Prophetarum. »

VERSUS 5.

Dicite filie Sion : Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam et pullum filium subjugalis.

Dicite filie Sion.

1. — In Isaia, *LXII, 31*, prædicium fuerat : *Dicite filie Sion : Ecce Salvator tuus venit, ecce merces ejus cum eo; Christus namque hoc die venit, ut humane redemptionis mercedem et pretium exsolveret, expressus autem Zacharias, ix, 9, ait : Exulta satis filia Sion; Juba filia Jerusalem; ecce Rex tuus venit tibi justus, et Salvator, ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asinae.* Paulus de Palatio ad eam se reflectit lætitiæ, ad quam duo hi Prophete Jerosolymam hodie invitaverunt, dicit enim : « Expende cur jubeat Mattheus « et prius Zacharias et Isaia, ut Sion exulset et « exulset satis, cum Rex super asinam venit, quænam tantæ causæ lætitiæ, quod venit pauper? « an non gaudendum esset magis, si venisset « dives? quod si gaudendum, quia mansuetus venit, « cur jubet gaudere, quod super asinam veniat « sedens? video enim gaudendum esse, quod pauper veniat, ut ejus inopia nos divites simus, ac si « omnia nobis bona communicasset, nihil sibi « relinquens; video gaudendum, quia venit pauper, docet enim suam inopiam meliorem esse, « quam copiam, videlicet, quia cælum inopia mercandum potius quam copia. »

Ecce Rex.

2. — Guericus Abbas devotarum harum turbarum ardentem admiratorum fidem; qua Christum tanquam Regem et Messiam suum agnoverunt et susceperunt, licet pauperimus vilissimo eundem jumento, eique non suo insederet : « Sed nimirum « intelligebat super egenum et pauperem, quippe

« cui Propheta signum dederat intelligi Salvatoris « rem ipsum, qua superbis viluit, paupertatem; « ipse, inquit, pauper et ascendens super asinam, « hoc signo poteris venientem agnoscere Regem « tuum, quia ad debellandum superbiam, qua « regnat in mundo, paupertatem seu humilitatem « evangelizabat. »

3. — Christus Salvator noster ad suam se præparabat passionem, ac proinde turbas illas, quæ eadem septimana illum in crucem acturæ, hæcque inscriptionem : *Jesus Nazarenus Rex Judæorum*, capiti ipsius superimposituræ erant, ut ipsum tanquam Regem salutarerent et exciperent, non respuit, sed humaniter invitavit. In libris Judicum, *ix, 15*, legitur quod arbores inter se de Rege sibi eligendo consularint; inter quos oliva, ficus et vitis sceptrum sibi oblatum acceptare voluerunt; rhamnus vero libenter admisit; enimvero Redemptor noster, de quo divinum inquit oraculum, *Psal. II, 6* : *Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus*; Rex proclamari et tanquam talem se variis in occasionibus exhibere potuit, id tamen facere noluit, donec tempus illud appropinquaret, in quo loco aurei gemmisque distincti diadematis, tempora illius spinea cingerentur corona et vice sceptri arundo vel clavi manibus ejus insererentur; tunc enim trita quadam læcæque purpura per ludibrium amictus, Regis titulum sibi passus est acclamari.

4. — S. Bernardus hujus diei triumphum cum illa conferti repulsæ, qua regnum sibi sponte ab Hebræis oblatum constanti prorsus animo repudiavit : « Sane, » inquit, « venturas aliquando turbas, « ut raperet et eum Regem facerent, fugiens « legitur declinasse; nunc vero etiam non questus « adfuit, ut tanquam Rex Israel susciperetur et « prædicaretur ab eis, quin etiam hæc ipsa præconia « eorum excitavit et hæc quidem præparatio ad « passionem fuit. »

Tuis.

5. — « Non hostis, non alienigena, cui vi vel « dolo, sed Rex tuus, e gente tua, e familia David, « proprius, legitimus, unicus, cui divino jure regnum Israel debetur. » Ita Lucas Brugensis.

6. — Didacus citat illum Deuteronomii textum, in quo implicita fit trium Personarum divinarum mentio, ita tamen, ut secundæ vox *tuis* attribuitur : « *Deus, Deus tuus, Deus tuus est*; positum est, « *tuis*, in secunda Trinitatis persona, nec abs re, « quia Filius Dei naturam assumpsit humanam et « nobis natus et datus, pro nobis mori non dubitavit; » dicitur ulterius, Prophetam non sine mysterio dixisse, *Ecce Rex tuus venit tibi* : « *tuis*, « non potest enim non esse tuus, o homo, ille, qui « corpus, animam, vitam, sanguinem, se denique « totum tibi dedit. Merito igitur ille *Deus, tuus* dicitur